Комитет региональной безопасности
Курской области

П Р И К А З

от ^ i T / / . и № /

г. Курск

О внесении изменений в приказ комитета региональной
безопасности Курской области от 27.12.2024 № 263 «Об утверждении

нормативных затрат на оказание государственных услуг, применяемых
при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения

государственного задания областной бюджетной организации
дополнительного профессионального образования

«Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям Курской области» на 2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов»

В соответствии с Законом Курской области от 19 декабря 2025 года
№ 97-ЗКО «О внесении изменений в Закон Курской области «Об областном
бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», п р и к а з ы в
а ю :

1. Внести изменения в нормативные затраты на оказание
государственных услуг, применяемых при расчете объема субсидии
на финансовое обеспечение выполнения государственного задания областной
бюджетной организации дополнительного профессионального образования
«Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям Курской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027
годов, утвержденные приказом комитета региональной безопасности
Курской области от 27.12.2024 № 263 «Об утверждении нормативных затрат
на оказание государственных услуг, применяемых при расчете объема
субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания
областной бюджетной организации дополнительного профессионального
образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям Курской области» на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов», изложив нормативные затраты в новой редакции
(прилагается).

2. Настоящий приказ довести до государственных гражданских
служащих и работников комитета региональной безопасности Курской
области, подведомственных учреждений в соответствии с порядком.

определенным приказом комитета от 01.04.2013 № 4 (в редакции от
27.04.2015 №38).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета
региональной безопасности
Курской области О.Э. Горячев

Утверждены
приказом комитета региональной

безопасности Курской области
от « / : Г » / ^ / ^ ' г . №

Нормативные затраты на оказание государственных услуг, применяемых при расчете
объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания

областной бюджетной организации дополнительного профессионального образования
«Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Курской области» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием государственной
услуги, в том числе:

1. Плановые нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате
труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании государственной
услуги:

Наименование вьшлаты

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии Наименование вьшлаты

(руб.) (щтук) (руб.)
Заработная плата 76503,80 118 9027448,80

Налоги на заработную плату 23104,15 118 2726289,54

ИТОГО 99607,95 118 11753738,34

Размер заработной платы расчитан, исходя из среднемесячной номинальной заработной
платы в целом по Курской области за 2024 год по виду экономической деятельности
"Образование" (44252,2 руб.). В соответствии с утвержденным штатным расписанием

количество персонала, принимающего непосредственное участие в оказание
государственной услуги (основной персонал), составляет 17 единиц, административно-

управленческий и вспомогательный персонал 25 единиц.

2. Плановые затраты на приобретение материальных запасов и приобретение ОЦИ,
потребляемого в процессе оказания услуги:

Наименование расходов

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии Наименование расходов

(руб.) (штук) (руб.)

Приобретение удостоверений
повышения квалификации

95,76 118 11300,00

Приобретение ГСМ 0,00 118 0.00

ИТОГО 95,76 118 11300,00

3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги:

Коммунальные услуги

Наименование расходов

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии Наименование расходов

(руб.) (щтук) (руб.)
затраты на холодное

водоснабжение и
водоотведение

229,26 118 27052,92

тепловая энергия в горячей
воде 10877,10 118 1283498,31

затраты на электроснабжение 3622,88 118 427500,00

затраты на вывоз ТБО, ЖБО 1339,94 118 158112,69

ИТОГО 16069.19 118 1896163,92

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества

Наименование расходов

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии Наименование расходов

(руб.) (штук) (руб.)

техническое обслуживание и
регламентно-

профилактический ремонт
систем пожарной

сигнализации

288,14 118 34000,00

проведение текущего
ремонта(приобретение

строительных материалов)
13,96 118 1647,30

гидравлическая регулировка
системы отопления по
требованиям Приказа

Минэнерго РФ от 24 марта
2003 г. N 115 "Об

утверждении Правил
технической эксплуатации

тепловых энергоустановок";
содержание системы

канализации

540,68 118 63800,00

поверка системы пожарного
водопровода и работы

пожарной сигнализации,
поверка манометров

859,13 118 101377,50

ИТОГО 1701.91 118 200824,80

Затраты на содержание особоценного движимого имущества

Наименование расходов

в расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии Наименование расходов

(руб.) (щтук) (руб.)

техническое обслуживание,
диагностика и ремонт

автомобильной техники
44,19 118 5214,44

обновление программного
обеспечения и поддержание

работоспособности
Программно-аппаратного

комплекса, предназначеного
для обучения Системы -112

733,73 118 86580,00

ИТОГО 777,92 118 91794,44

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание услуги, в том числе:

1. Затраты на приобретение услуг связи

Наименование расходов

В расчете на
единицу

государствен ной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии Наименование расходов

(руб.) (щтук) (руб.)

Использование интернета,
доступ к сетевому ресурсу

1574,24 118 185760,00

Услуги связи 0,00 118 0,00

ИТОГО 1023.05 118 185760,00

2. Затраты на оплату труда с начислениями на оплату труда работников, которые
непосредственно не связаны с оказанием услуги

Наименование выплаты

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии Наименование выплаты

(руб.) (штук) (руб.)

Заработная плата 112505,59 118 13275660,00

Налоги на заработную плату 33976,69 118 4009249,32

ИТОГО 146482.28 118 17284909,32

3. Затраты иа содерлсаиие имущества и для общехозяйственных нужд

Наименование расходов
Плановый объем

субсидии
(руб.)

суточные, проезд, проживание за время нахождения в командировке
(повышении квалификации по ГО и ЗН в академии гражданской
защиты, повышение квалификации, переподготовка
преподавательского персонала и иные)

32800,70

Услуги охраны 919047,93

страхование транспортных средств, стоящих на учете в реестре
имущества Курской области 13101,22

переаттестация рабочих мест, связанных с учетом персональных
данных работников (приобретение ПО, средств защиты информации,
проведение работ), разработка проектно-сметной документации

198400,00

сопровождение программного продукта 1 "С" бухгалтерия,
приобретение лицензии 96000,00

ремонт, диагностика,содержание, утилизация движимого имущества 18435,00

информационные услуги справочной системы, в том числе
приобретение неисключительных прав

22905,00

проведение медосмотра водительского персонала 41412,00

повышение квалификации (переподготовка) работников,
профессорско-преподавательского персонала; обучение 44/фз

10800,00

абонентская оплата программного продукта СМАРТ-БЮДЖЕТ 31200,00

Аренда земельного участка 920791,02

приобретение ГСМ 37801,39

расходы по увеличению стоимости основных средств (приобретение
АРМ, оборудования и имущества)

30763,91

приобретение канцелярских принадлежностей, бумаги, картриджей,
составных частей, запасных частей к автомобильной технике,
оборудованию, средств для уборки помещений, дезенфицирующих
средств и иного имущества.

169583,48

услуги Хостинга 3600,00
Сопровождение программного продукта 1 "С" Бюджет учебный отдел

59992,00

Приобретение программных продуктов, средств защиты информации,
изготовление квалифицированных ключей подписи,
неисключительные права СБИС, прочие услуги

12300,00

Оплата доступа к образовательной дистанционной платформе 144000,00

ИТОГО 2762933,65

Базовый норматив затрат на оказание государственной услуги

Наименование расходов

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии Наименование расходов

(руб.) (штук) (руб.)

Затраты непосредственно
связанных с оказанием
государственной услуги

118252,72 118 13953821,50

затраты на оплату труда и
начисления на выплаты по

оплате труда персонала,
принимающего

непосредственное участие в
оказании государственной

услуги

99607,95 118 11753738,34

затраты на приобретение
материальных запасов и

приобретение ОЦИ,
потребляемого в процессе

оказания услуги

95,76 118 11300,00

Иные затраты,
непосредственно связанные

с оказанием
государственной услуги, в

том числе:

18549,01 118 2188783,16

коммунальные услуги 16069.19 118 1896163,92

затраты на содержание
объектов недвижимого

имущества
1701,91 118 200824,80

затраты на содержание
особоценного движимого

имущества
777,92 118 91794,44

Затраты на
общехозяйственные нужды

на оказание
государственной услугн

171471,21 118 20233602,97

затраты на оплату труда с
начислениями на вьшлаты по

оплате труда работников,
которые не принимают

непосредственного участия в
оказании государственной

услуги

146482,28 118 17284909,32

затраты на приобретение
услуг связи 1574,24 118 185760,00

затраты на прочие
общехозяйственные нужды 23414,69 118 2762933,65

уплата государственных
пошлин

8,47 118 1000,00

ИТОГО базовый норматив
затрат на оказание

государственной услуги
289732,41 118 34188424,47

Затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогооблажения по которым признается
имущество учреждения:

Наименование расходов
Плановый объем

субсидии
(руб.)

затраты на уплату транспортного налога 9058,00

затраты на уплату налога на имущество, земельного налога 483001,00

ИТОГО 492059,00

Всего плановый объем финансового обеспечения выполнения государственного задания:

Наименование расходов
Плановый объем

субсидии
(руб.)

Нормативные затраты на оказание услуги 34188424,47

Затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогоблаженияпо 492059,00
ИТОГО 34680483,47

Предусмотрено бюджетом на 2025 год без учета затрат на уплату иалогов(492059,00) -
23429993,00 рубля, объемный показатель услуг 118 штук учебных групп. Расчетный
недостаток объемов финансирования составляет-10758431,47 рублей.

Предусмотрено бюджетом на 2026 год без учета затрат на уплату налогов (10752,00 руб.)-
18628347,00 рублей, объемный показатель услуг 136 штук учебных групп. Расчетный
недостаток объемов финансирования составляет-15560077,47 рублей.

Предусмотрено бюджетом на 2027 год без учета затрат на уплату налогов (10752,00 руб.)-
18628347,00 рублей, объемный показатель услуг 136 штук учебных групп. Расчетный
недостаток объемов финансирования составляет -15560077,47 рублей.

Руководствуясь Порядком определения нормативных затрат в целях соответствия
доведенных параметров бюджетных ассигнований установить коэффициент выравнивания
к нормативным затратам на оказание государственных услуг к нормативной стоимости
единицы услуги на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в следующем
размере:

Плановый год Коэффициент выравнивания к нормативным затратам

2025 0,68531947181
2026 0,54487292961
2027 0,54487292961

Примечание: коэффициент выравнивания = (Объем финансирования на соответствующий
год - затраты на уплату налогов) / БНЗ (за минусом затрат на уплату налогов)

Расчет корректирующих коэффициентов

Расчет территориального корректирующего коэффициента

Базовый норматив затрат
ИТОГО ОТ1 КУ СНИ

195120,70 99607,95 16069,19 1701,91

Среднемесячная номинальная заработная плата в целом по экономике
по Курской области по виду экономической деятельности
образование, на территории которой оказывается услуга, руб.

44252,20

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, данные
по которой использовались для определения норматива затрат, руб. 44252,20

Территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда 1

Затраты на коммунальные услуги и на содержание объектов
недвижимого имущества, необходимого для выполнения
государственного задания, определяемыми в соответствии с
натуральными нормами, ценами и тарифами на данные услуги, в
субъекте Российской Федерации, на территории которого оказывается
услуга, руб.

17771,09

Территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные
услуги и на содержание недвижимого имущества 1

Территориальный корректирующий коэффициент 1
Отраслевой корректирующий коэффициент 1

В связи с отсутствием норм, выраженных в натуральных показателях, установленных
стандартом услуги, оказываемой областным бюджетным учреждением дополнительного
профессионального образования "Учебно-методический центр по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям Курской области", нормативные затраты в отношении услуг по
реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации
определяются структурным методом по планируемым затратам учреждения. Настоящим
определить, что переданное в пользование недвижимое имущество и имеющееся ОЦИ в
полном объеме используется в целях реализации государственного задания. Настоящим
установить базовый норматив затрат на 2025 год (при этом при расчете итогового объема
субсидии полученная сумма путем умножения базового норматива затрат на объемный
показатель задания, округляется до целого числа или установленного объема
финансирования) в размере:

Наименование
государственной услуги

Базовый норматив
затрат, рублей

Территориальный
корректирующий

коэффициент

Отраслевой
корректирующий
коэффициент

Реализация дополнительных
профессиональных программ
повышения квалификации

195120,70 1 1

Нормативные затраты на оказание i-ой услуги, руб.
(БНЗ*ТерКК*ОтрКК)

195120,70

Начальник управления финансового обеспечения,
планирования, контроля Н.В. Орлова

Расчет корректирующих коэффициентов
Приложение № 2

Расчет территориального корректирующего коэффициента

Наимс1!0ва}п1с
государствсиноЛ

услуги

Наименование
субъекта РФ

Базовый иорматяв затрат

ИТОГО

Среднемесячная
номинальная
иачислекиая

заработная плата о
целом по экономике
по Курской области

в 2020 году, на
террнториикоторой
оказывается услуга,

руб.

Среднемесячная
номинальная
начисленная

заработная платп в
целом по

экономике по
Курской области в
2020 году, данные

по котрой
использовались

для определения
норматива затрат

Террнтори
альиыи

корректир
уюший

коэффицие
ИТ на

оплату
труда

Затраты на
коммунальные

услуги и на
содержание

объектов
недвижимого

имущества,
необходимого для

выполнения
государственного

задания,
определяемыми в

соответствии с
натуральными

нормами, иенами и
тарифами на

данные услуги, в
субъекте

Российской
Федерации, на

территории
которого

оказывается услуга

Территориал
ьный

корректирую
ший

коэффициеи
т н а

коммуиальн
ые услуги и

на
содсржа1И1е
недвижимог
о имущества

Территориальны
й

корректирующий
коэффициент

11 = 10/(5+6)
Реализация
дополнительных
профессиональных
программ
повышения
квалификации Курск 195120.70 99607,95 1701,91 44252,20

Расчет территориального коррею-ирующего коэффициента
Наименование

государственной
услуги

Условие,
отра;кающее
специфику
УСЛУГИ

Отраслевой корректирующий коэффициент

1 2 3
Реализация В соответствии с
дополнительных условиями ,
профессиональных отрая;ениыми в 1,00000
программ Плане

1,00000

повышения комплектования
кпали(!и1кпиии слушателями